Дело № 1-126/2024

91RS0011-01-2024-000331-62

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 марта 2024 года Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе: председательствующей - судьи Павлюковой О.В., 

при секретаре – Шваровой И.А., 

с участием государственного обвинителя – Шостак О.В., 

с участием защитника - адвоката Гриненко Ю.Н.,

рассмотрев уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Узбекской ССР, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, работающего в 

<

данные изъяты>, не состоящего в зарегистрированном браке, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 15 сентября 2023 года, примерно в 05 часов 00 минут, находясь в посадке расположенной в близи 

<

адрес>, Республики Крым, обнаружил дикорастущий куст растения рода конопля и зная о наркотических свойствах вышеуказанного растения, сорвал его, тем самым незаконно приобрел вещества растительного происхождения а именно каннабис (марихуану), и принес ранее приобретенное наркотические вещества растительного происхождения по месту проживания а именно по адресу: 

<

адрес>, пгт. Октябрьское, 

<

адрес>, которое на чердаке дома по вышеуказанному адресу высушил и в дальнейшем измельчил его, после чего поместил в полимерный пакет розового цвета, который стал хранить в резервуаре верхней загрузки барабана цилиндрической стиральной машины советского производства, установленной в подсобном помещении (сарае) расположенном на территории домовладения по вышеуказанному адресу, тем самым стал незаконно хранить наркотическое средство каннабис (марихуана) в целях личного потребления без цели сбыта. Так, 06 декабря 2023 года в период времени с 11 часов 00 минут по 14 часов 00 минут сотрудниками отдела УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>, согласно постановления от 04.12.2023 №14-2994/2023 судьи Киевского районного суда 

<

адрес>, проведено обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес>, пгт. 

<

адрес>, 

<

адрес>, где в присутствии представителей общественности в подсобном помещении (сарае) расположенном на территории вышеуказанного домовладения, а именно в резервуаре верхней загрузки барабана цилиндрической стиральной машины советского производства находящейся в вышеуказанном подсобном помещении был обнаружен и изъят полимерный пакет розового цвета с веществом растительного происхождения серо – зеленого цвета с характерным запахом конопли, которое согласно заключения эксперта № 1/2294 от 29.12.2023 является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 350,6 г.( в пересчете на высушенное вещество). Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и внесен в «Список наркотических средств и психотропных веществ» (Список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года. Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», вес изъятого у ФИО1, наркотического средства каннабис (марихуана) составляет 350,6 г, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1. согласился с предъявленным обвинением, вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном. Показал, что 15.09.2023 года, примерно в 05 часов 00 минут в посадке расположенной в близи 

<

адрес>, Республики Крым, обнаружил дикорастущий куст конопли, сорвал его, перенес по месту своего проживания и с целью его дальнейшего употребления высушил данный куст конопли на чердаке дома, после чего измельчил высушенное растение и поместил в полимерный пакет розового цвета и хранил в резервуаре верхней загрузки нерабочей стиральной машины в подсобном помещении по месту его жительства. 06.12.2023 сотрудники полиции проводили обследование помещений по месту его жительства, в ходе которого сотрудники полиции в сарае в стиральном резервуаре верхней загрузки стиральной машины обнаружили пакет розового цвета с наркотическим средством - конопля.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств, а именно:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, исследованными судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым 06.12.2023 года, примерно в 11 часов 00 минут, сотрудниками полиции он был приглашен принять участие в оперативно розыскном мероприятии «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что он согласился. После чего вместе с сотрудниками он и второй представитель общественности Свидетель №2 проследовали по адресу: 

<

адрес>, пгт. Октябрьское, 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1, с которым он ранее не был знаком. ФИО1 сотрудниками полиции было предъявлено постановление Киевского районного суда 

<

адрес>, с которым последний ознакомился, и поставил в нем отметку об ознакомлении, после чего сотрудники полиции разъяснили всем участникам проводимого мероприятия права и обязанности, после чего начали проводить обследование всего домовладения по вышеуказанному адресу, в ходе которого в сарае, в барабане старой цилиндрической стиральной машинки советского производства, был обнаружен полимерный пакет розового цвета, в котором находилось растительное вещество серо-зеленого цвета со специфическим запахом, кроме того тамже было обнаружено две полимерные тары: одна - прямоугольной формы, вторая - в виде ведра, которые были пустыми, также там были выявлены маленькие электронные весы, и старый полимерный чехол от мобильного телефона. Кроме того сотрудниками полиции у ФИО1 изъят его личный мобильный телефон «Iphone 13» в корпусе темно-синего цвета. Все вышеперечисленное было изъято и упаковано по полимерным пакетам черного цвета, горловина каждого прошита нитью белого цвета, к концам которых прикреплен фрагмент белой бумаги с печатью (что за печать уже не помнит), на которых он, Свидетель №2, и остальные участники проводимого мероприятия поставили свои подписи. ФИО1, пояснил, что изъятое вещество является марихуаной и принадлежит ему, о том, что он хранил данное наркотическое вещество никто не знал, он никому об этом не говорил. После этого был составлен протокол, с которым ознакомился он, второй понятой Свидетель №2, и остальные участники обследования, и поставили в нем свои подписи. Замечаний, заявлений и дополнений ни от кого не поступило (л.д. 94-96);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, исследованными судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым 06.12.2023 года, примерно в 11 часов 00 минут, сотрудниками полиции он был приглашен принять участие в оперативно розыскном мероприятии «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что он согласился. После чего вместе с сотрудниками он и вторым понятым Свидетель №1 проследовали по адресу: 

<

адрес>, пгт. Октябрьское, 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1. Сотрудниками полиции ФИО1 было предъявлено постановление Киевского районного суда 

<

адрес>, с которым последний ознакомился, и поставил в нем отметку об ознакомлении, после чего сотрудники ФСБ разъяснили всем участникам проводимого мероприятия права и обязанности, после чего начали проводить обследование всего домовладения по вышеуказанному адресу, в ходе которого в барабане старой цилиндрической стиральной машинки советского производства обнаружен полимерный пакет розового цвета с растительным веществом серо-зеленого цвета со специфическим запахом, рядом с этим пакетом обнаружены две полимерные тары: одна прямоугольной формы, вторая в виде ведра, которые были пустыми, маленькие электронные весы, и старый полимерный чехол от мобильного телефона. Кроме того, сотрудниками полиции у ФИО1, изъят его личный мобильный телефон «Iphone 13» в корпусе темно-синего цвета. Все обнаруженное было изъято и упаковано по полимерным пакетам черного цвета, горловина каждого прошита нитью белого цвета, к концам которых прикреплены фрагмент белой бумаги с печатью (что за печать уже не помнит), на которых он, и остальные участники проводимого мероприятия поставили свои подписи. На вопрос ФИО1, что именно было изъято и кому принадлежит все изъятое, ФИО1, пояснил, что изъятое вещество является марихуаной и принадлежит только ему, о том, что он хранил данное наркотическое вещество никто не знал, он никому об этом не говорил, ни с кем не делился. После этого был составлен протокол, с которым ознакомился он, Свидетель №1 и остальные участники обследования, и поставили в нем свои подписи. Замечаний, заявлений и дополнений ни от кого не поступило (л.д. 97-99);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и таблица иллюстраций к нему, согласно которому 06.12.2023 года с участием двоих представителей общественности обследовано домовладение по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета со специфическим запахом (л.д. 20-23);

- заключением специалиста № 401 от 07.12.2023 г, согласно которому, представленные на исследование сухие на ощупь вещества растительного происхождения (Объект № 1) представляют собой каннабис (марихуану), который является наркотическим средством и входит в Список I Перечня. Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в момент поступления (без упаковки) с учетом потери влаги составила 350,6 г. (л.д. 27-31);

- заключением эксперта № 1/2294 от 29.12.2023 г, согласно которому, представленные на экспертизу вещества растительного происхождения массами 329,2 г, 21,3 г (в пересчете на высушенное вещество) являются наркотическим средством каннабис (марихуана) (л.д. 41-46);

- протоколом осмотра предметов с таблицей иллюстраций к нему от 03.01.2024 согласно которому, объектом осмотра является полимерный пакет черного цвета, горловина которого прошита нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета, на которой нанесен оттиск печати чернилами синего цвета «№29 МВД по Республике Крым, Экспертно-криминалистический центр», пояснительная надпись выполненная чернилами синего цвета «К з/э 1/2294 от 29.12.2023, подпись». В ходе осмотра пакет не вскрывался. Визуально содержимое пакета не просматривается, от пакета исходит специфический запах, а также содержимое описано в исследовательской части заключения эксперта № 1/2294 от 29.12.2023 года. Каких-либо повреждений и нарушений целостности упаковки не выявлено (л.д. 48-50);

- протоколом проверки показаний на месте от 12.01.2024, согласно которому подозреваемый ФИО1 указал обстоятельства, при которых он осуществил незаконные приобретение, хранение в крупном размере наркотического средства каннабис (марихуаны) (л.д.78-83). 

Исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд считает достоверными, допустимыми и в своей совокупности достаточными для разрешения дела.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», вес изъятого у ФИО1, наркотического средства каннабис (марихуана) составляет 350,6 г, что является крупным размером.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК Российской Федерации как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При назначении наказания за совершенное преступление, суд учитывает, что преступление, предусмотренное ст. 228 ч.2 УК Российской Федерации отнесено к категории тяжких преступлений. Также, при назначении наказания суд учитывает личность подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется посредственно (л.д.127), ранее не судим (л.д. 124,125), на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (л.д.134,136), согласно акту наркологического освидетельствования №1848 от 29.12.2023 ФИО1, алкоголизмом, наркоманией не страдает, в лечении не нуждается (л.д. 144), официально трудоустроен.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1 на менее тяжкую, в соответствии с. ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, судом также не установлено. Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, обстоятельств смягчающих наказание подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ. Назначение ФИО1 дополнительного наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает нецелесообразным.

Вещественные доказательства по делу: вещества растительного происхождения массами 328,9 г, 21 г (в пересчете на высушенное вещество) являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана), упакованное в полимерный пакет черного цвета, переданное в централизованную камеру хранения наркотических средств МВД России по Республике Крым (л.д. 48-50, 51, 52) - уничтожить. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить прежней. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 – 309 УПК Российской Федерации, суд,-

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК Российской Федерации и назначить ему наказание по ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком в 3 года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства (пребывания), места работы без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию 2 раза в месяц в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные этим органом.

Вещественные доказательства по делу: вещества растительного происхождения массами 328,9 г, 21 г (в пересчете на высушенное вещество) являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана), упакованное в полимерный пакет черного цвета, переданное в централизованную камеру хранения наркотических средств МВД России по Республике Крым - уничтожить. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

На приговор в течение 15 суток со дня постановления может быть подана апелляция в Верховный Суд Республики Крым через Красногвардейский районный суд Республики Крым.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Павлюкова